

# 无锡雪浪环境科技股份有限公司

## 2015 年度财务决算报告

2015 年对雪浪环境来说是不平凡的一年，一方面中国宏观经济下行压力变大，2015 年 GDP 增速为 6.9%，这是 1990 年以来的最低增速，另一方面，受国家重视、环保执法严格和民众环保意识不断觉醒的影响，环保行业发展势头迅猛，公司董事会审时度势，积极克服不利条件，充分利用环保行业大发展的良好时机，大力发展，报告期内，公司实现营业收入 579,539,439.76 元，同比增长 38.09%；利润总额 84,092,230.65 元，同比增长 49.93%；实现归属于上市公司股东的净利润 56,559,343.04 元，同比增长 22.91%。公司 2015 年 12 月 31 日的合并及母公司资产负债表、2015 年度的合并及母公司利润表、现金流量表、股东权益变动表以及财务报表附注已经中审华寅五洲会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具标准无保留意见的审计报告。公司 2015 年 12 月 31 日的财务状况以及 2015 年度的经营成果和现金流量的基本情况简述如下：

### 一、 财务状况

#### 1、 资产状况

单位：人民币元

项目	报告期末		报告期初	
	金额	占总资产的比重	金额	占总资产的比重
货币资金	166,982,061.38	11.87%	180,239,328.00	19.26%
应收票据	22,425,416.06	1.59%	25,880,219.64	2.77%
应收账款	326,879,351.48	23.24%	253,636,034.50	27.10%
预付款项	122,946,560.28	8.74%	118,894,727.84	12.71%
其他应收款	20,071,309.43	1.43%	9,931,982.42	1.06%
存货	122,814,749.33	8.73%	117,635,682.17	12.57%
一年内到期的非流动资产	0	0	114,000.00	0.01%
其他流动资产	969,945.88	0.07%	0.00	0.00%
流动资产合计	783,089,393.84	55.68%	706,331,974.57	75.48%
固定资产	204,016,674.76	14.51%	79,063,727.79	8.45%
在建工程	44,261,358.06	3.15%	12,654,295.38	1.35%
无形资产	102,034,275.87	7.26%	89,903,024.86	9.61%
可供出售金融资产	7,943,000.00	0.53%	2,493,000.00	0.27%
商誉	129,666,128.13	9.22%	0	0
长期待摊费用	744,679.22	0.05%	506,465.40	0.05%
递延所得税资产	11,204,893.96	0.8%	4,519,501.39	0.48%
其他非流动资产	123,830,271.50	8.81%	40,333,187.05	4.31%

项目	报告期末		报告期初	
	金额	占总资产的比重	金额	占总资产的比重
非流动资产合计	623,251,281.50	44.32%	229,473,201.87	24.52%
<b>资产总计</b>	<b>1,406,340,675.34</b>	<b>100%</b>	<b>935,805,176.44</b>	<b>100.00%</b>

**总体变动：**2015年末资产总额为1,406,340,675.34元，同比增长50.28%。其中流动资产为783,089,393.84元，同比增加10.87%；非流动资产为623,251,281.50元，同比增长171.60%。具体增减变动的原因如下：

报表项目	期末余额 (本期发生额)	期初余额 (上期发生额)	本期增减变动	变动幅 度	变动原因
固定资产	204,016,674.76	79,063,727.79	124,952,946.97	158.04%	系新增合并单位的固定资 产所致
在建工程	44,261,358.06	12,654,295.38	31,607,062.68	249.77%	系胡埭募投项目投入增加 所致

## 2、负债状况

单位：人民币元

项目	报告期末		报告期初	
	金额	占总负债 的比重	金额	占总负债 的比重
短期借款	121,202,042.33	18.52%	52,154,668.40	18.24%
应付票据	204,000,000.00	31.17%	36,535,000.00	12.78%
应付账款	163,989,111.58	25.06%	127,875,257.34	44.73%
预收款项	109,669,259.42	16.76%	44,948,678.33	15.72%
应付职工薪酬	11,794,545.95	1.80%	7,780,246.74	2.72%
应交税费	13,254,007.11	2.03%	4,995,703.66	1.75%
其他应付款	2,975,714.4	0.45%	2,840,639.46	0.99%
其他流动负债	142,895.83	0.02%	85,001.17	0.03%
流动负债合计	627,027,576.62	95.80%	277,215,195.10	96.96%
递延收益	11,469,643.56	1.75%	8,419,882.89	2.95%
递延所得税负债	11,523,247.61	1.76%	254,254.56	0.09%
非流动负债合计	27,486,158.68	4.20%	8,674,137.45	3.03%
<b>负债合计</b>	<b>654,513,735.30</b>	<b>100%</b>	<b>285,889,332.55</b>	<b>100.00%</b>

**总体变动：**2015年末负债总额为654,513,735.30元，同比上升128.94%。其中流动负债为627,027,576.62元，同比上升126.19%；非流动负债为27,486,158.68元，同比增长

216.87%。具体增减变动的原因如下：

报表项目	期末余额 (本期发生额)	期初余额 (上期发生额)	本期增减变动	变动幅度	变动原因
短期借款	121,202,042.33	52,154,668.40	69,047,373.93	132.39	流动资金贷款增多
应付票据	204,000,000.00	36,535,000.00	167,465,000.00	458.37	票据融资及票据结算方式增多
预收款项	109,669,259.42	44,948,678.33	64,720,581.09	143.99	销售合同预收款项增多
应付职工薪酬	11,794,545.95	7,780,246.74	4,014,299.21	51.60	新增合并单位后期末应付薪酬增多
应交税费	13,254,007.11	4,995,703.66	8,258,303.45	165.31	新增合并单位后应交企业所得税增加
递延所得税负债	11,523,247.61	254,254.56	11,268,993.05	4,432.17	非同一控制企业合并资产评估增值导致暂时性差异增大

### 3、所有者权益状况

单位：人民币元

项目	报告期末	报告期初	增减额	增减比例
股本	120,000,000.00	80,000,000.00	40,000,000.00	50%
资本公积	316,929,039.17	356,929,039.17	-40,000,000.00	-11.21%
盈余公积	30,954,844.86	26,569,256.11	4,385,588.75	16.51%
未分配利润	230,591,302.90	186,417,548.61	44,173,754.29	23.70%
归属于母公司所有者权益合计	698,671,487.58	649,915,843.89	48,755,643.69	7.50%

**总体变动:**2015 年末归属于母公司所有者权益较 2014 年末增加 48,755,643.69 元，同比增长 7.50%。

## 二、盈利情况

单位:人民币元

项目	本报告期	上年同期	增减额	增减比例
营业收入	579,539,439.76	419,686,116.96	159,853,322.80	38.09%
营业成本	382,816,546.47	289,515,828.88	93,300,717.59	32.23%
营业税金及附加	2,963,381.35	3,142,606.54	-179,225.19	-5.70%
销售费用	19,832,289.77	18,133,149.48	1,699,140.29	9.37%

管理费用	76,093,238.46	49,991,929.33	26,101,309.13	52.21%
财务费用	4,863,189.97	2,298,999.75	2,564,190.22	111.54%
资产减值损失	13,076,172.98	7,136,990.46	5,939,182.52	83.22%
营业外收入	5,413,733.75	11,459,304.57	-6,045,570.82	-52.76%
营业外支出	1,218,371.94	4,838,536.79	-3,620,164.85	-74.82%
利润总额	84,092,230.65	56,087,380.30	28,004,850.35	49.93%
净利润	70,371,212.73	46,016,663.90	24,354,548.83	52.93%

具体变动原因如下：

报表项目	期末余额 (本期发生额)	期初余额 (上期发生额)	本期增减变动	变动幅度	变动原因
营业收入	579,539,439.76	419,686,116.96	159,853,322.80	38.09%	新增合并单位收入增长
营业成本	382,816,546.47	289,515,828.88	93,300,717.59	32.23%	新增合并单位成本增长
管理费用	76,093,238.46	49,991,929.33	26,101,309.13	52.21%	新增合并导致管理人员薪酬折旧费等增大
财务费用	4,863,189.97	2,298,999.75	2,564,190.22	111.54%	利息支出增大

### 三、 现金流量情况

单位:人民币元

项目	本报告期	上年同期	增加额	增减比例
经营活动现金流入小计	716,259,547.98	429,120,978.81	287,138,569.17	66.91%
经营活动现金流出小计	680,032,473.13	467,627,055.88	212,405,717.25	45.42%
经营活动产生的现金流量净额	36,227,074.85	-38,506,077.07	74,733,151.92	201.87%
投资活动现金流入小计	3,900,080.86	187,080.00	3,713,000.86	1,984.71%
投资活动现金流出小计	234,687,338.58	82,038,188.51	152,649,150.07	186.07%
投资活动产生的现金流量净额	-230,787,257.72	-81,851,108.51	-148,936,149.21	181.96%
筹资活动现金流入小计	428,753,325.95	420,726,144.43	8,027,181.52	1.91%
筹资活动现金流出小计	277,524,048.22	184,189,738.17	93,334,310.05	50.67%
筹资活动产生的现金流量净额	151,229,277.73	236,536,406.26	-85,307,128.53	-36.07%

1、2015 年度，公司经营活动产生的现金流量净额为 36,227,074.85 元，同比增加 201.87%，主要是工废并表所致；

2、2015 年度，公司投资活动产生的现金流量净额为-230,787,257.72 元，同比下降 181.96%，主要是本年投资项目相比去年多；

3、2015 年度，公司筹资活动产生的现金流量净额为 151,229,277.73 元，同比下降 36.07%，主要是上年有发行股份募集资金。

#### 四、 财务指标

主要财务指标	2015 年度	2014 年度	增减情况
基本每股收益（元）	0.4713	0.4383	7.53%
扣除非经常性损益后的每股收益（元）	0.4465	0.3911	14.17%
加权平均净资产收益率(%)	8.38%	9.24%	下降 0.86 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	7.94%	8.25%	下降 0.31 个百分点
主要财务指标	2015 年末	2014 年末	增减情况
每股净资产（元）	6.2652	8.1239	-22.88%

无锡雪浪环境科技股份有限公司

董 事 会

2016 年 4 月 25 日